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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Chương trình hành động số 03/CTr – ĐĐ ngày 

22/2/2023 của Đảng đoàn Liên minh hợp tác xã Việt Nam về thực hiện Nghị 

quyết số 18-NQ/TW ngày 16/6 /2022 của Ban chấp hành Trung ương Đảng 

khoá XIII về tiếp tục đổi mới, hoàn thiện thể chế, chính sách nâng cao hiệu 

lực, hiệu quả quản lý và sử dụng đất, tạo động lực đưa nước ta trở thành 

nước phát triển có thu nhập cao 

 
 

 Thực hiện Chương trình hành động số 03/CTr – ĐĐ ngày 22/2/2023 của 

Đảng đoàn Liên minh hợp tác xã Việt Nam về thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW 

ngày 16/6/2022 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII về tiếp tục đổi 

mới, hoàn thiện thể chế, chính sách nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý và sử dụng 

đất, tạo động lực đưa nước ta trở thành nước phát triển có thu nhập cao (sau đây gọi 

tắt là Chương trình hành động số 03/CTr-ĐĐ); Liên minh Hợp tác xã tỉnh xây dựng 

Kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đã được 

xác định trong Chương trình hành động số 03/CTr – ĐĐ đến các sở, ban, ngành, 

các địa phương có liên quan; các hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã, tổ hợp tác trên 

địa bàn tỉnh. Tạo sự thống nhất trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và phân công 

nhiệm vụ cụ thể cho các phòng, đơn vị trong cơ quan liên minh trong tổ chức triển 

khai Chương trình hành động.    

- Xác định các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu và phân công rõ trách nhiệm 

gắn với vai trò chức năng của các phòng, đơn vị, các hợp tác xã, liên hiệp hợp tác 

xã, tổ hợp tác. Các nhiệm vụ, giải pháp đề ra phải mang tính khả thi; quá trình tổ 

chức thực hiện phải vận dụng linh hoạt, sáng tạo, đúng với chủ trương của Đảng, 

chính sách pháp luật của Nhà nước, bám sát vào sự lãnh chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy 

ban nhân dân tỉnh của Liên minh HTX Việt Nam và phù hợp với tình hình thực 

tiễn, điều kiện của lĩnh vực kinh tế tập thể trên địa bàn tỉnh. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Tổ chức học tập, quán triệt để thống nhất về tư tưởng, nhận thức 

đầy đủ Nghị quyết số 18-NQ/TW; đẩy mạnh tuyên truyền về vai trò của khu 

vực kinh tế tập thể, hợp tác xã trong quản lý và sử dụng đất đai:  

1.1. Tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết số 18-NQ/TW đến toàn thể cán 

bộ, viên chức, người lao động trong cơ quan Liên minh HTX tỉnh và thành viên 

các Liên hiệp Hợp tác xã, Hợp tác xã và các tổ hợp tác. 
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- Hình thức thực hiện: đưa nội dung học tập, quán triệt lồng ghép vào các 

chương trình tập huấn, các hội nghị thành viên, các hội nghị tư vấn thành lập mới 

tổ hợp tác, HTX, các cơ sở sản xuất kinh doanh, đơn vị thành viên;  

- Thời gian thực hiện: thường xuyên hàng năm.       

1.2. Tổ chức tuyên truyền Nghị quyết số 18-NQ/TW trên các phương tiện 

thông tin đại chúng và mạng xã hội. 

- Hình thức thực hiện: đăng tải nội dung Nghị quyết và những văn bản, bài 

viết có liên quan lên trang thông tin điện tử của cơ quan; xây dựng các phóng sự, 

bài viết, sản phẩm truyền thông đăng trên chuyên mục của Đài Phát thanh - Truyền 

hình tỉnh và chuyên trang của Báo Ninh Bình theo Hợp đồng đã được ký kết. 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên hàng năm       

2. Thực hiện hiệu quả chức năng đại diện, bảo vệ quyền, lợi ích hợp 

pháp của các Liên hiệp Hợp tác xã, Hợp tác xã, Tổ Hợp tác; tham mưu xây 

dựng, hoàn thiện khung khổ pháp luật, chính sách về quản lý và sử dụng đất 

đai. 

 2.1. Thực hiện hiệu quả chức năng đại diện, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp 

của các Liên hiệp Hợp tác xã, Hợp tác xã, Tổ Hợp tác 

- Hình thức thực hiện: theo dõi nắm bắt về tình hình quản lý và sử dụng đất 

những khó khăn vướng mắc của các Liên hiệp Hợp tác xã, Hợp tác xã, tổ Hợp tác 

để nghiên cứu đối chiếu với các quy định hiện hành làm cơ sở cho việc ý kiến 

hoặc phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội ý kiến với các cơ quan quản lý 

nhà nước, các địa phương để bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của các Liên hiệp 

Hợp tác xã, Hợp tác xã, Tổ Hợp tác trong vấn đề quản lý và sử dụng đất nhất là 

việc bồi thường, hỗ trợ tái định cư do thu hồi đất vì mục đích quốc phòng, an ninh. 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên hàng năm. 

2.2. Tham gia xây dựng, hoàn thiện khung khổ pháp luật, chính sách về 

quản lý và sử dụng đất đai. 

- Hình thức thực hiện: nghiên cứu và tham gia có chất lượng trong việc góp 

ý cho các sở, ban ngành có liên quan khi xây dựng, ban hành các cơ chế chính 

sách về quản lý, sử dụng đất đai; nghiên cứu tham mưu cho các sở, ban, ngành có 

liên quan và UBND tỉnh ban hành các cơ chế chính sách về đất đai gắn với đặc 

thù các loại hình sản xuất, ngành nghề sản xuất của các Liên hiệp Hợp tác xã, Hợp 

tác xã, Tổ Hợp tác. 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên hàng năm. 

2.3. Tư vấn hỗ trợ các Liên hiệp Hợp tác xã, Hợp tác xã, Tổ Hợp tác bị ảnh 

hưởng liên quan đến chính sách đất đai 

- Hình thức thực hiện: nghiên cứu nắm bắt đầy đủ, kịp thời các cơ chế chính 

sách về quản lý sử dụng đất đai, nhất là việc thu hồi, bồi thường và hỗ trợ đào tạo, 
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chuyển đổi nghề để tư vấn cho các Liên hiệp Hợp tác xã, Hợp tác xã, Tổ Hợp tác 

có đất bị thu hồi; tư vấn hoàn thiện phương án sản xuất kinh doanh cho các Liên 

hiệp Hợp tác xã, Hợp tác xã, Tổ Hợp tác có đất bị thu hồi. 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên hàng năm. 

3. Đổi mới, tăng cường phối hợp trong công tác thanh tra, kiểm tra, 

giám sát, xử lý vi phạm; giải quyết tranh chấp, khiếu nại, tố cáo liên quan 

đến đất đai. 

- Hình thức thực hiện: Chủ động liên hệ và phối hợp với các sở, ban, ngành 

và các địa phương trong việc triển khai công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, xử 

lý vi phạm; giải quyết tranh chấp, khiếu nại, tố cáo liên quan đến quản lý và sử 

dụng đất đai của các Liên hiệp Hợp tác xã, Hợp tác xã, Tổ Hợp tác; nghiên cứu 

sâu các quy định để đề xuất phương án giải quyết tranh chấp, khiếu nại, tố cáo 

liên quan đến quản lý và sử dụng đất đai của các loại hình Liên hiệp Hợp tác xã, 

Hợp tác xã, Tổ Hợp tác khác nhau. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Tuyên truyền  

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan tham mưu cho Thường 

trực triển khai thực hiện các nội dung tại mục 1 của Kế hoạch này. 

- Là đầu mối giúp cho Thường trực theo dõi, đôn đốc triển khai thực hiện 

Kế hoạch và tổng hợp báo cáo Liên minh HTX Việt Nam theo quy định. 

2. Phòng Nghiệp vụ 

Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan tham mưu cho Thường 

trực triển khai thực hiện các nội dung tại mục 2 và 3 của Kế hoạch này. 

3. Văn phòng 

Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan tham mưu cho Thường 

trực xây dựng dự toán kinh phí, bố trí nguồn lực triển khai Kế hoạch và thực hiện 

thanh quyết toán theo đúng quy định;.  

4. Trung tâm trưng bày, giới thiệu sản phẩm, xúc tiến thương mại và đầu 

tư, phát triển HTX; Quỹ hỗ trợ phát triển Hợp tác xã:  

Căn cứ chức năng nhiệm vụ của mình và những nhiệm vụ của Kế hoạch để 

phối hợp với các đơn vị được giao chủ trì tổ chức thực hiện kịp thời có hiệu quả 

phù hợp với tình hình thực tế hoạt động của cơ quan.  

5. Liên hiệp Hợp tác xã, Hợp tác xã, Tổ Hợp tác: 

- Chủ động đề xuất với cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp, Liên minh HTX 

tỉnh những khó khăn, vướng mắc về cơ chế, chính sách, luật pháp liên quan đến 

thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW.  
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- Tổ chức phát triển sản xuất gắn với các loại đất, sử dụng hợp lý, hiệu quả, 

tiết kiệm tài nguyên đất, phát triển sản xuất xanh, sản xuất hữu cơ, thân thiện với 

môi trường, bảo vệ hệ sinh thái tự nhiên. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình hành động số 

03/CTr – ĐĐ. Trong quá trình tổ chức triển khai có khó khăn, vướng mắc hoặc 

sửa đổi để nghị trao đổi với phòng Tuyên truyền để giải đáp hoặc tham mưu cho 

Thường trực bổ sung, sửa đổi./.  

Nơi nhận: 

- Liên minh HTXVN (để báo cáo); 

- Ban chỉ đạo KTTT tỉnh (để báo cáo); 

- Thường trực LMHTX tỉnh; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc; 

- Các đơn vị thành viên; 

- Lưu: VT, P.TT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 
Lê Thị Tâm 
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